NOVARUM DECISIONUM
SACRI REGII SENATVS
GRANATENSIS,
REGNI CASTELLÆ,
DISPUTATIO PRIMA.

De auxilio brachij secularis à Judice Ecclesiastico in laicorum captura
à seculari Potestate exigendo.

- 1 *Ut dua sunt potestates, Ecclesiastica & secularis, ita etiam omnia negotia in Ecclesiastica & temporalia partiuntur.*
- 2 *Causa Ecclesiastica sunt, quæ respiciunt spiritualia & supernaturalia.*
- 3 *Seculares sunt causæ civiles & criminales, quæ tantum ad laicos iudices pertinent: mixta, quæ coram utroque iudice, Ecclesiastico & seculari possunt tractari.*
- 4 *Concubinatus mixti fori est, & quamvis iure civili non erat punibile, iure Canonico & Regio punitur.*
- 5 *In Ecclesia duo sunt gladij, spiritualis & temporalis, alter in actu, alius in habitu.*
- 6 *Episcopi incarcerare & habere familiam armatam possunt.*
- 7 *Iura quæ in vocationem brachij secularis memorantur, non iniungunt necessitatem, sed auxilium.*
- 8 *L. 14. & 15. tit. 1. lib. 4. recop. quæ prohibent Ecclesiasticis laicorum capturam, non procedunt in criminalibus, ex aliquorum sententia.*
- 9 *In mixtis & connexis proualeat quod potentius:*
- 10 *In captura laici cum secularis exhibet auxilium iudici Ecclesiastico, videtur eminere iurisdictio Ecclesiastica.*
- 11 *Qui resistit executioni, potius injuriam facit mandanti, quam exequenti.*
- 12 *Historia Petri Lupi de Ayala locus expenditur.*
- 13 *Quilibet iudex potest punire eum, qui eius iurisditionem impedit.*
- 14 *Non solum sibi illatam violentiam & iniuriam, verum suis ministris, poterit iudex vindicare.*
- 15 *Turbantes iurisditionem Ecclesiasticam censura Bullæ in Cæna Domini comprehenduntur.*
- 16 *Ecclesia non datur gladio temporalis, sed spirituali.*
- 17 *Non decet Pontificem & alios Ecclesiasticos iudices familia armata, nisi in terris, in quibus temporalem iurisditionem exercent.*
- 18 *Inuocatio brachij secularis Ecclesiasticis non solum in subsidium, sed & in necessitatem iniungitur.*
- 19 *L. 14. & 15. tit. 1. lib. 4. recop. in causis criminalibus etiam procedunt.*
- 20 *Iudicem Ecclesiasticum propria authoritate capere non posse laicos, plurimum Doctorum agmine comprobatur.*
- 21 *Ecclesiastica iurisdictio non debet secularem, nec secularem Ecclesiasticam ledere.*
- 22 *In seculari iudice residet ius captura laicorum, & c. resistitur quando violentia infertur, etsi ad capturam auxilium ministret Ecclesiastico.*
- 23 *L. 1. ff. si ager vectigalis, expenditur.*
- 24 *Secularis iudicis in hoc casu potestas prauentione captura firmata.*
- 25 *Senatus decisio pro iudice seculari.*
- 26 *In causis mixti fori, ut concubinatus, secularis ad exhibendum auxilium Ecclesiastico peterit eius processum examinare.*
- 27 *Secularis qui actum habeat, suo iure facit capturam.*
- 28 *L. cum aurum 19. §. fin. de auro & arg. leg. expenditur.*
- 29 *L. socium qui, §. socius, ff. pro socio, & alia iura expenduntur.*
- 30 *Auxilium petitum à seculari ut à iudice, non nudum ministrum, sed iudicem facit.*
- 31 *Captura secularis praoccupauit ius puniendi resistentes auxilio.*
- 32 *Iudex Ecclesiasticus non potest pœna sanguinis condigna resistentes punire.*
- 33 *Extrauagans vnâ sanctam, de maioriâ & obedientia, explicatur.*
- 34 *C. attendendum, 17. q. 4. interpretatur.*
- 35 *C. fraternitatis, 34. dist. & alia iura de hac re enodantur.*
- 36 *C. 1. de officio Ord. explicatur.*
- 37 *Clementina 1. de hæreticis, & c. dilecto, de sent. excom. in 6. interpretantur.*
- 38 *C. 2. de maledicis, expenditur.*
- 39 *Iudex secularis capturam Ecclesiastico ministrando suo iure facit.*
- 40 *Regis Ioannis Nanarra cum filio Ferdinando Castellæ Rege factum laudatur.*
- 41 *Bullæ in cæna Domini, c. 16. explicatur.*
- 42 *Desumptum d. c. 16. ex c. quoniam, de immunitate Eccl. in 6. & Tridentini cap. 20. sess. 25. de reform.*
- 43 *D. cap. quoniam, non procedit in resistentibus captura iudicis Ecclesiastici, vel ab ea fugientibus.*
- 44 *Concilium Tridentinum similiter procedit.*
- 45 *Bullæ Cæna non de leui impedimento accipienda, sed quod oppugnet iurisditionem Ecclesiæ.*
- 46 *Qui captum ab Ecclesiastico eximit, non impedit iurisditionem*

- ditionem eius, sed subtrahit materiam executionis.
 47 Dominicus & Francus pro hoc expenduntur.
 48 L. 4. §. cum qui, ff. ad l. Iul. maiest. contra Bart. explicatur, & pro hac re expenditur.
 49 Nauarri sententia confirmatur quantum differat impedire iurisdictionem, vel executionem.
 50 Hugolinus explicatur, ne obstat predictis.
 51 & 52. Author de hac sententia Apologeticum edidit Salmantica pro Collegis maioris Collegij Archiepiscopi contra scholasticum Salmantinum.

Q U Æ S T I O.

Si Ecclesiastico, qui petit auxilium à seculari, fiat à laicis violentia in captura, dubitatur cui iudici competat vindicta, & an rectè inhibeat Ecclesiasticus iudicem secularem.

AD disputationis propositæ exactam resolutionem notari oportet, vt sicut duabus distinctis Potestatibus, Ecclesiastica scilicet, & seculari, totius orbis gubernatur imperium, iuxta notata ab interpretibus c. 2. de iud. & quos refert Suarez de primatu Summi Pontificis, lib. 3. c. 1. n. 3. Couar. pract. c. 1. Lælius Cocus de Principe, lib. 1. c. 5. Aragon. 2. 2. q. 63. art. 3. plura Sesse in epist. ad Regem, num. 1. in princ. 2. tom. decis. & innumeri alij, quorum relatione nimis onerare chartam recuso: ita etiam omnia negotia in Ecclesiastica & temporalia partiri, tali discrimine, vt alia sint merè Ecclesiastica, non tamen merè temporalia. Sunt deinde alia negotia merè secularia, alia denique mixta, id est, mixti fori, Ecclesiasticum & secularem contingentia: huius distinctionis notitia iure insinuatur cap. quod autem, 24. quest. 1. c. super eo 12. de appellat. c. solita 6. de maiorit. & obedientia, cap. cum sit generale, de foro compet.

2 Causæ igitur merè Ecclesiasticæ, sunt quæ ex sua essentia & natura non nisi per spiritualem & supernaturalium cognitionem decidi possunt, vt quæ spectant ad Sacramenta Ecclesiæ, matrimonium & alia, de articulis fidei, de censuris & clauibus Ecclesiæ, decimis & beneficiis, & aliæ quas refert Nauar. in c. nouit, de iudic. notab. 6. à n. 36. Couar. lib. 3. var. c. 3. in princip. Simancas de Catholicis instit. tit. 36. Causæ verò quæ ad Ecclesiam spectant, sed non merè sunt Ecclesiasticæ, sunt illæ, quæ licet natura sua temporales & profanæ, & absque supernaturalium cognitione decidi possunt, & à quibuslibet iudicibus secularibus tractari; tamen iustis rationibus Ecclesiastico iudicio sunt tributæ, vt omnes causæ Ecclesiarum & Clericorum, tam ciuiles, quàm criminales, quæ quia non sua natura, sed reservatione quadam ad iudices Ecclesiasticos spectant, ideo non merè Ecclesiasticas appellamus, de quibus communiter Doctores in c. decernimus, de iudic. vbi hanc in rebus Ecclesiæ differentiam insinuant verba, de negotiis Ecclesiasticis, (maximè de illis, quæ spiritualia esse noscuntur,) laicorum iudicio non dissonant, cui vltra quæ communiter & late notantur in eo textu, adde Marantam de ord. iudic. 4. p. distinct. 11. n. 2. Grammaticum voto 18. n. 7. Afflict. in constitut. Neapolitanis de personis, 1. notab. Couar. pract. qq. cap. 8. & 31. D. Castillum lib. 2. contr. cap. 5. num. 29. vbi longam authorum seriem congerit, alios Gratian. 2. tom. discept. forens. cap. 226. n. 5. & 6. Barbosa de officio Episcopi, allegat. 84. n. 17. & 31. plura Sesse 2. tom. decis. 113. per totam, & in epist. ad Regem, n. 51. & seq.